【市問い合わせ先】

ものづくり推進課

担当：工業振興係 吉田 哲

ＴＥＬ：019-626-7538（直通）

ＦＡＸ：019-626-4153

ＭＡＩＬ：monozukuri@city.morioka.iwate.jp

市政記者クラブ加盟社 各位

2022盛岡手づくり村工房まつりを開催します

当市地場産業振興の拠点施設である盛岡手づくり村で、工房まつりを３年ぶりに次のとお

り開催しますのでお知らせいたします。

                    記

【日 時】 令和４年10月１日（土）10：00～16：00、

２日（日）10：00～15：00 ２日間

【場 所】 盛岡手づくり村  （盛岡市繋字尾入野64番地102）

【内 容】①特別実演として、南部鉄器の熔解作業（薫山工房）、かんなかけ作業の実演（中

千家具製作所）、竹細工の線かけ（しばた工芸）を行い、職人の技を直接見て・

聞いて・手にとっていただけるイベントとなっております。

②そのほか、豆皿の絵付けや木工玩具等を製作する「特別ものづくり教室」、訳あ

り品を格安で販売する「訳あり市」、「さんさ踊りの披露」や、名物「輪投げ大

会」、キッチンカーがやって来る「たらふく屋台市」などのイベントを行います。

【主 催】 盛岡手づくり村工房まつり実行委員会（委員長：吉田勝弘）

（盛岡商工会議所、公益財団法人盛岡地域地場産業振興センター、

公益財団法人盛岡観光コンベンション協会、つなぎ温泉観光協会、

協同組合盛岡手づくり村、盛岡市）

【資 料】 別添実施内容、ポスター画像

盛岡市プレスリリース
～ものづくり・人づくりが育む豊かなまち盛岡～

令和４年９月７日

商工労働部

  ものづくり推進課

mailto:monozukuri@city.morioka.iwate.jp

2022盛岡手づくり村工房まつり

日時 令和 4年 10月 1日（土）10時から 16時、 2日（日）10時から 15時

場所 盛岡手づくり村（繋字尾入野 64-102）

問い合わせ 盛岡手づくり村工房まつり実行委員会 電話：019-691-7007 メール：morihand.64@gmail.com

※恐れ入りますが、お問い合わせは土日を除く平日 9時 30分から 16時 30分までの対応となります。

催事内容 （※新型コロナウイルス感染症の蔓延状況や天候により催事内容に変更がある場合がございま

す。）

イベント名 日 時 内  容

特別実演 10/2 薫山工房

  9時 30分～11時頃 南部鉄器の「熔解作業」

職人の技を見よ

う！
10/1・2 中千家具製作所

  11時～11時 30分 「かんなかけ」作業

  10/1・2 しばた工芸

  13時 30分～14時 「線かけ」作業

特別ものづくり教

室
10/1・2 豆皿の絵付け（北杜窯）

  終日（※） 費用 丸型 400円・ハート型 500円

職人と一緒につ

くろう！！
10/1・2 木工教室「ティッシュボックス」づくり（中千家具製作所）

  10時～12時、13時～15時 各回 5名まで、費用 1,500円

  10/1・2 木工玩具「ミニチュアテーブル・イス」づくり（みちのく工房）

  13時～15時 各回 5名まで 費用 1,000円

  10/1・2 畳小物づくり（角掛畳店）

  終日（※） 費用 300円～

工房見学 10/1・2
各工房をまわり作業工程の説明を聞き、直接職人たちの声

を聞けるツアー。

職人に聞いてみ

よう！
13時～14時 30分

職人展
10/1・2

岩手が育んだ職人たちの技を活かして製作した作品を展示・

販売。

終日（※）

工房まつり名物

輪投げ大会

10/1・2

終日（※）

地場産品や工房でつくられた商品を景品にした輪投げ大会

費用 1回 3投 100円

訳あり市
頑固な職人がこだわりの商品を販売する、年に一度の訳あり

市

工房探検クイズ

「木」ワードを探

せ

指定された工房にあるヒントをつなぎ合わせて応募。抽選で

豪華景品が当たります。

たらふく屋台市 キッチンカ―が集合し、軽食や野菜・果物等を販売します

郷土芸能披露
10/1・2 1日 大沢さんさ踊り保存会

11時 30分～12時 2日 いわてさんさの会☆加藤家

※終日とは、本まつりが開催されている時間帯（１日：10時～16時、２日：10時～15時）のことを指します。